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تسلیت
همکار محترم جناب آقای دکتر مصطفی معرفت

مصیبت درگذشــت برادر گرامیتان را تســلیت عــرض نموده و از 
خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و رحمت واسعه الهی و برای 

شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می نمائیم.
سرپرست، مدیران و کارکنان مؤسسه کیهان

سرکار خانم مریم فرزانه
بدینوســیله مصیبت وارده را تســلیت عــرض نموده و از 
خداونــد متعال طلب مغفرت بــرای آن مرحومه و صبر و 

شکیبایی برای شما را خواستاریم. 

از طرف همکاران حسابداری و خزانه داری

جناب آقای حاج محسن ابدی
درگذشــت پدر گرامیتان ابوالشهید حاج حســین ابدی را به جنابعالی و 
خانــواده آن مرحوم تســلیت گفته،  از خدای بــزرگ، اجر جزیل و صبر 

جمیل برای شما و رحمت و مغفرت برای آن مرحوم مسئلت داریم.

مدیریت و کارکنان امور مالی و اداری

جناب آقای دکتر مصطفی معرفت
مصیبت وارده را تســلیت گفته رحمت و غفران الهی برای 
آن مرحوم و صبر و شکیبایی بازماندگان را از خداوند منان 

مسئلت داریم.
مدیریت و کارکنان امور مالی و اداری

دولت هزینه های جاری خود را دربودجه سال آینده 10درصد 
افزایش داده است.

به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری روز چهاردهم آذرماه لایحه بودجه 
را بــه مجلس تقدیم و از اعداد و ارقام دخل و خرج دولت در ســال 
آینده رونمایی خواهد کرد و آن را در اختیار نمایندگان قرار می دهد 
تا بعد از بررســی جزئیات لایحه را به تصویب رسانده و برای اجرا در 

اختیار دولت قرار دهند.
لایحــه بودجه ۱۳۹۶ آخرین دفترچه دخل و خرج پیشــنهادی 
دولــت یازدهم خواهد بود. هر چند که هنوز اعداد و ارقام این لایحه 
کاملا مشخص نیست، اما اظهارات اخیر روحانی نشان از منابع عمومی 

۳٢٠هزار میلیاردی دارد.
این رقم نشــان می دهد که دولت سقف بودجه خود را نسبت به 
آنچه که در لایحه بودجه سال جاری پیشنهاد کرده و عدد ٢۶۷ هزار 
میلیارد تومان را برای منابع عمومی ثبت کرده بود تا حدود ۵۳ هزار 

میلیارد تومان افزایش داده است.
 با این حال منابع عمومی دولت بعد از بررسی در مجلس برای سال 
جاری تا ٢۹۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت، رقمی که اکنون با رشد 
حدود ٢۵ هزار میلیاردی در لایحه بودجه سال بعد همراه شده است.
با این که منابع عمومی جزیی از بودجه عمومی کل کشــور است، 
اما در واقعیت اصل آنچه که دولت براساس آن دخل و خرج خود را 

تنظیم می کند را تشکیل می دهد.
 این در حالی است که بودجه عمومی مجموعه ای از منابع عمومی 
و درآمدهای اختصاصی خواهد بود و منابع عمومی شامل درآمدهای 
مالیاتی، درآمدهای ناشی از واگذاری دارایی های سرمایه ای )نفت( و 
واگذاری دارایی های مالی است که البته تاکنون هیچ رقمی درباره این 
منابع درآمدی از سوی دولت اعلام نشده است، اما از اظهارات مدیران 
دولتی اینگونه بر می آید که سقف درآمدهای مالیاتی و همچنین منابع 

ناشی از فروش نفت افزایش خواهد یافت.
این در حالی است که درآمد ناشی از فروش نفت با توجه به اهمیت 
قیمتی که برای هر بشکه تعیین می شود از جمله مواردی بود که تا 
روزهای پایانی بســتن بودجه نهایی نشد و دولت در انتظار برگزاری 
نشست اوپک ماند تا با احتمال کاهش سهمیه های تولید کشورهای 

عضو، آینده روشنی برای افزایش قیمت نفت وجود داشته باشد.
 از این رو با توجه به این که این اتفاق رخ داد به نظر می رسد قیمت 
نفت بالاتر از قیمت ۴٠ دلاری ســال جاری و حتی تا ۴۵دلار تعیین 
شده باشد که خود در مجموع می تواند در کنار افزایش درآمد مالیاتی، 

موجبات افزایش منابع عمومی دولت در سال بعد شود.
امــا رئیس جمهور به منابعی که بــرای بودجه عمرانی در لایحه 
۱۳۹۶ اختصاص داده شده نیز اشاره ای داشته است. وی اعلام کرده 

که بودجه عمرانی در لایحه تا ۶٠ هزار میلیارد تومان افزایش دارد.
 این رقم اعلامی روحانی نشان دهنده رشد حدود ۳٠٠٠ میلیاردی 
بودجه  عمومی در سال بعد خواهد بود و از سویی دیگر بر این تاکید 
دارند که رکورد پیشنهاد منابع عمرانی در بودجه شکسته شده است.
در این سال ها عمدتا منابع اختصاص داده شده برای عمران رقمی 
کمتر بوده و البته عملکرد آن نیز بسیار پایین تر از حد تعیین شده در 
بودجه بود. این در حالی است که برای سال جاری ۵۷ هزار میلیارد 
تومان برای پروژه های عمرانی اختصاص داده شد و عملکرد نیمه اول 
سال بودجه از این حکایت دارد که حدود ۱۳ هزار میلیارد تومان در 
پایان شش ماهه سال جاری به پروژه های عمرانی اختصاص داده شده 
است. این در حالی است که عمده درآمد دولت صرف هزینه های جاری 
و پرداخت حقوق و دســتمزد کارکنان می شود که برای سال آینده 

افزایش ۱٠ درصدی آن پیش بینی شده است.

خبرگزاری ایسنا:

دولت هزینه های جاری را دربودجه 
سال آینده بازهم افزایش داده است

مقام مسئول سازمان هواپیمایی کشوری از الزام ایرلاین ها 
به همکاری با مسافران برای ادای فریضه نماز صبح خبر داد.
رضا جعفرزاده یادآور شد: ایرلاین های داخلی برنامه پروازی خود 
را به صورت ۶ ماهه ارائه می کنند و ساعات شرعی اذان صبح نیز در 
طول سال متغیر است به همین دلیل در برخی مواقع ممکن است 
ساعت پروازی با زمان اقامه نماز صبح مسافران تداخل داشته باشد.
وی افزود: از آنجا که ممکن است در صورت انجام پرواز فرصتی 
برای اقامه نماز صبح در فرودگاه مقصد نباشد شرکت های هواپیمایی 
ملزم به رعایت و همکاری با مسافران برای انجام این فریضه الهی 

در فرودگاه مبدا هستند. 
وی بــا بیان این که ایرلاین هایی که تایم پروازی آنها تداخل با 
اذان صبح دارد باید اقامه نماز صبح مسافران را در اولویت قرار داده و 
اطلاع رسانی لازم در این باره را انجام دهند، تصریح کرد: راهکارهای 
دفاع از حقوق مســافران و به خصوص رعایت اصول معنوی دیده 
شده و با هرگونه سهل انگاری و عدم توجه در این زمینه در صورت 

محرز شدن تخلف، بدون اغماض برخورد خواهد شد.

سازمان هواپیمایی کشوری:
شرکت های هواپیمایی 

ملزم به همکاری با مسافران
 برای ادای فریضه نماز صبح هستند

رئیس انجمن گلخانه سازان ایران گفت: طی برنامه پنج ساله 
قرار است تا سطح زیر کشت گلخانه ای در کشور به 48 هزار هکتار 
برسد، اما کمبود منابع مالی برای کشاورزان، بزرگترین مشکل بر 

سر راه پیشبرد این هدف است.
عبدالرحمان حسینی فرد در گفت وگو با فارس، در مورد توسعه سطح 
زیر کشــت گلخانه های کشــور خاطرنشان کرد: سیاســت وزارت جهاد 
کشــاورزی این است که ســطح زیر کشت گلخانه ای در کشور تا ۵ سال 
آینده به ۴8 هزار هکتار گسترش یابد که این رقم با توجه به طرح آمایش 

سرزمینی در استان های مختلف متفاوت است.
وی افــزود: این طرح در قالب شــهرک های گلخانه ای و مجتمع های 
کوچک و بزرگ دیده شده و به عنوان مثال در استانی مانند کرمان ۷۵٠ 
هکتار گلخانه در دست احداث است و برای استان فارس نیز دو شهرک 

گلخانه ای به وسعت ۳۵٠ هکتار در شهر شیراز در دست احداث است.
رئیس انجمن گلخانه ســازان ایــران به این نکته اشــاره کرد که به 
دنبال ارتقای ســطح سازه های گلخانه ها در کشــور هستیم تا آن را در 
حد اســتانداردهای بین المللی برسانیم.حســینی فرد در پاسخ به اینکه 
در حال حاضر هزینه هر متر مربع ایجاد گلخانه برای کشــاورزان چقدر 
هزینه دربردارد، گفت: بسته به نوع سادگی یا تجهیزات مصرفی برای نوع 
محصول در هر گلخانه هزینه ها متفاوت است و از متری ۳٠ هزار تومان تا 
٢٠٠ هزار تومان هزینه ایجاد هر متر مربع گلخانه را می توان برآورد کرد.

وی بزرگترین مانع بر ســر راه ایجاد گلخانه ها را در بخش کشاورزی، 
کمبود منابع مالی دانست و گفت: اگر اعتبارات دولتی برای ایجاد گلخانه 
اختصاص نیابد، رشد و توسعه سطح زیرکشت گلخانه ای که صرفه جویی 
زیادی در مصرف آب و سایر نهاده ها دارد کند خواهد شد. در حال حاضر با 
سیاست های تشویقی وزارت جهاد کشاورزی، اکنون ۱٠ هزار هکتار کشت 
گلخانه ای در حوزه تولید سبزی و صیفی در کشور فعال است و با توجه به 
نیاز به کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی و همچنین افزایش عملکرد 
در هکتار، نیاز به توسعه کشت گلخانه ای در کشور ضروری به نظر می رسد.

رئیس انجمن گلخانه سازان:
کمبود منابع مالی بزرگ ترین مانع

بر سر کشت گلخانه ای است

دبیرکل کانــون عالی انجمن های صنفــی کارگری تاکید کرد 
مصرف انبوه کالاهای خارجی در وزارتخانه ها نشــان از تبلیغاتی 
بودن شعارهای رئیس جمهورمبنی بر داشتن دغدغه برای اشتغال 

جوانان است.
سیدهادی ابوی در گفت وگو با فارس،  در پاسخ به این پرسش که آیا ادعای 
رئیس جمهور مبنی بر داشــتن دغدغه اشتغال جوانان با وجود سیاست های 
ضداشــتغالی در کشور همخوانی دارد یا خیر،  اظهار داشت: خیر، دولت اگر 
واقعاً به فکر اشــتغال جوانان و رفع مشکلات آنان بود، حداقل با استفاده از 

کالاهای تولید داخل و کاهش واردات، خود را ثابت می کرد.
وی افزود: تعطیلی کارخانجات تولیدی کشــور از یکســو و بلاتکلیفی 
حجم زیادی از فارغ التحصیلان دانشگاهی از سوی دیگر نشان از عدم وجود 

دغدغه مندی و تبلیغاتی بودن شعارهای رئیس جمهور دارد.
ابوی با ذکر مثالی درباره عدم توجه به تولید داخل در کشور، تصریح کرد: 
دو هفته پیش نشستی با یکسری کارخانجات تولیدی کشور پیرامون مسائل 
و مشکلات آنان داشتیم که با وجود داشتن دستگاه ها و توانمندی های لازم 

در حال تعطیلی بودند.
وی افزود: در این نشســت مســئولان ســپاه هم حضور داشــتند تا به 
مشکلات آنان رسیدگی شود، این کارخانجات با تولید لامپ های کم مصرف 
و صرفه جویی برای کشــور، انبارهای پر از کالا دارند و دســتگاه های دولتی 

حاضر به خرید از این کارخانجات نیستند.
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگری گفت: تمام دســتگاه ها 
و وزارتخانه ها مملو از کالاهای خارجی و مخصوصاً چینی شده اند و به بهانه 
ارزان بودن کالاهای خارجی از کالاهای تولید داخل اســتفاده نمی کنند،در 
حالی که کارخانجات داخلی با کیفیت برتر و ضمانتنامه های لازم محصول را 

تحویل می دهند، اما باز هم کسی حاضر به خرید از آنها نیست.
ابوی گفت:  با وجود شــعارهای جالب پیرامون داشتن دغدغه اشتغال، 
دستگاه ها هیچ گونه همکاری نمی کنند و از طرفی ادارات دولتی همواره در 
حال سنگ اندازی و فشار به بخش تولید هستند که منجر به بی انگیزگی و 

بی میلی آنان به ادامه کار شده است.
وی با بیان اینکه اقتصاد مقاومتی به استفاده از ظرفیت های تولید داخل 
کشور و توانمندی های ملی اشاره دارد،  گفت: اگر سیاست های اقتصاد مقاومتی 
مورد توجه دولتمردان بود، به جای پرداختن به حواشی برجام، اقدامات عملی 
برای بخش تولیدی کشور برای تبدیل مشکلات و چالش ها به فرصت، انجام 
می شــد.وی مهمترین مشکلات بخش تولید را عدم سیاست گذاری واحد و 
همچنین ورود انبوه کالاهای خارجی عنوان کرد و گفت: اگر مسئولان واقعاً 
دغدغه بخش تولید و اشتغال کشور را داشتند، حداقل جلوی واردات بی رویه 
و مشــابه تولید داخل را می گرفتند.دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگری پیشــنهاد کرد که دولت به جای حرف و شعار به صورت عملیاتی 
مشــوق هایی را برای بخش تولید ایجاد کند تــا انگیزه و رغبت برای ایجاد 
اشتغال از مسیر ایجاد بنگاه های تولیدی فراهم شود. ابوی افزود: با وضعیت 
فعلی، کارگران واحدهای تولیدی وضعیت چندان مناسبی ندارند و در حق آنها 
اجحاف بسیاری صورت گیرد. در چنین شرایطی به دلیل تعطیلی کارخانه ها 

و همچنین بیکاری کارگران شاهد نارضایتی های گسترده هستیم.

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگری:
دستگاه های دولتی حاضر به استفاده از 

کالاهای باکیفیت داخلی نیستند

مجلس  نماینــده  یــک 
درباره وقایع پــس از حادثه 
گفت:  استان سمنان  در  قطار 
توصیه  راه آهن  مدیرعامل  به 
کردند که استعفا کند تا خطر 
از آقای آخوندی برطرف شود.

در  شــهریاری  حســینعلی 
گفت وگــو با خبرگزاری تســنیم 
درباره حادثه قطار مشهد - تبریز 
اظهار کرد: در حادثه اخیر به نوعی 
به مدیرعامل راه آهن توصیه کردند 
که استعفا کند تا خطر استیضاح از 

آقای آخوندی برطرف شود.
ایــن نماینده مجلــس افزود: 
معمولا در هر جــای دنیا با وقوع 

حادثه ای مشــابه برخورد قطار در 
تشکیلات  مقام  بالاترین  سمنان، 
استعفا می کند نه مقام های درجه 
دو و سه و بنابراین بهتر بود آقای 

آخوندی استعفا می کرد.
شهریاری با بیان »از نظر من 
آخوندی مدتی نیاز به اســتراحت 
دارد«، عنــوان کرد: بــا توجه به 
تعطیلی مجلس در هفته گذشته 
این هفته استیضاح آخوندی توسط 
هیئت رئیسه مجلس اعلام وصول 

می شود.
وی ادامه داد: عباس آخوندی 
تاکنون در وزارت راه و شهرسازی 
عملکرد موفقی نداشته است. وی 

در مدت حضور سه ساله خود در 
وزارت راه و شهرســازی نتوانست 
عدالت را برقرار کند و بودجه های 
عمرانی که در این مدت وارد این 

وزارتخانه شــد، به صورت عادلانه 
تقسیم نشده است.

در  زاهــدان  مــردم  نماینده 
مجلس شــورای اسلامی تصریح 

کرد: آخوندی بــرای وزارت راه و 
شهرسازی ســاخته نشده و شاید 
بهتر بود وزارتخانه ای که تکالیف 

کمتری دارد به وی محول شود.
در همین حــال یک نماینده 
دیگر مجلس که عضو فراکسیون 
امید اســت گفت: احتمــالا روز 
یکشنبه )فردا( استیضاح وزیر راه 
و شهرسازی اعلام وصول می شود.

حمید باستانی با بیان  اینکه 
نــوع ادغامی کــه در وزارت راه و 
شهرسازی وجود داشته این حوزه 
را گسترده  کرده و توان رسیدگی 
را از وزیر گرفته اظهار کرد: تعداد 
امضا ءکنندگان استیضاح وزیر راه و 

شهرسازی در حال افزایش است.
رئیس کمیسیون عالی سوانح 
راه آهن نیز با بیان اینکه جلسات 
این کمیسیون برای بررسی علل 
وقــوع حادثه برخــورد قطارهای 
مسافری در منطقه هفتخوان هر 
روز در حال برگزاری است افزود: تا 
هشت روز آینده علل اصلی و فنی 
وقوع این حادثه را بیان می کنیم.

گفتنی است حادثه قطار مشهد 
- تبریز در ایســتگاه هفت خوان 
اســتان ســمنان نزدیک به ۵٠ 
کشته برجای گذاشت اما به جای 
اســتعفای وزیر راه و شهرسازی، 

مدیرعامل راه آهن استعفا کرد.

یک نماینده مجلس:

مدیرعامل راه آهن را برکنار کردند تا وزیر استیضاح نشود

سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه ششم با بیان اینکه وضعیت 
درآمدهای هدفمندی یارانه ها شفاف نیست گفت: اینکه گفته شد 
پرداخت یارانه نقدی، شب عظما و عذاب الیم دولت است درست 

نیست.
محمد خدابخشی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، با اشاره به وضعیت 
بررســی لایحه برنامه ششم توسعه در کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اســلامی اظهار داشت: در حال حاضر اعضای کمیسیون تا ماده ٢۹ این 
لایحه را بررســی و تصویب کردند. دو ماده نیز مراعا )مسکوت( مانده تا 
پس از بررســی های بیشتر به تصویب برسد.سخنگوی کمیسیون تلفیق 
برنامه ششم با بیان اینکه لایحه برنامه ۳۵ ماده دارد، تصریح کرد: یکی از 
مباحث مهم برنامه مربوط به اجرای هدفمندی یارانه ها بوده که در حال 
حاضر کارگروهی از مرکز پژوهش ها، دیوان محاســبات و دولت تشکیل 
شده تا وضعیت درآمد ناشی از اصلاح قیمت حامل های انرژی و سهم هر 
بخش شــفاف شود.خدابخشی ادامه داد: قرار است در قالب این کارگروه، 
وضعیت هدفمندی یارانه ها از جمله پرداخت یارانه نقدی در یک جدول 
شــفاف بیان شود. وی با تأکید بر اینکه پیشنهاد مجلس جایگزین ماده 
پیشــنهادی دولت در لایحه شده است، تصریح کرد: دولت در این ماده، 
کلی گویی کرده و فقط اجازه اصلاح قیمت ها را براساس ضوابط و مقتضیات 

گرفته بود اما آنچه پیشنهاد شده، شفاف تر از نظر دولت است.
این نماینده مجلس با بیان اینکه کمتر از ۴٠ درصد درآمدهای ناشی 
از اصلاح قیمت حامل های انرژی صرف یارانه نقدی می شود، تأکید کرد: 
معلوم نیســت مابقی درآمدها چگونه هزینه می شود و وضعیت آن برای 
نمایندگان شفاف نیست. اینکه گفته شد پرداخت یارانه نقدی شب عظما 
و عذاب الیم دولت اســت، درست نیست زیرا به نظر می رسد درآمدهای 

دولت بیشتر از ارقام پرداختی بوده، اما هزینه کرد آن شفاف نیست.
گفتنی اســت حمیدرضا حاجی بابایی رئیس کمیسیون تلفیق برنامه 
ششم چند روز پیش گفته بود از 8٠ هزار میلیارد تومان درآمد دولت از 
هدفمنــدی یارانه ها فقط ۳۵ هزار میلیارد تومان یعنی کمتر از نصف آن 

به مردم پرداخت می شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس:
پرداخت یارانه نقدی

 مصیبت عظمای دولت نیست

سرویس اقتصادی-
نفتی  ژنرال های  حالی که  در 
دولت یازدهم بر حفظ ســهمیه 
4 میلیون بشکه نفت در اجلاس 
اخیر اوپــک و اجلاس قبلی در 
الجزایر اصرار می کردند، با توافق 
اوپک بــرای کاهش 1/2میلیون 
ایران  روز، سهم  در  بشــکه ای 
3 میلیون و 707 هزار بشــکه 

تعیین شد.
جلسه ۱۷۱ اوپک با حضور ۱۴ 
عضو اوپک چهارشنبه هفته گذشته 
در وین اتریش برگزار شــد. وزرای 
کشورهای عضو، سهمیه ۳ میلیون و 
۷٠۷ هزار بشکه نفت در روز را برای 
ایران در نظر گرفتند و به کشورمان 
اجازه دادند این رقم را به تدریج تا ۹٠ 
هزار بشکه افزایش دهد. این نشست 
همچنین سهمیه کشور عربستان را 
با ۵٠٠ هزار بشکه نفت کاهش به ۱٠ 
میلیون بشــکه نفت رساند تا زمینه 
برای افزایش قیمت نفت در بازارهای 

جهانی فراهم گردد.
وزیــر نفت در این رابطه توضیح 
داد: همه کشورها موظف شده اند بر 
پایه تولید اکتبر خود ۴/۵ درصد تولید 
خود را کاهش دهند اما در خصوص 
ایران موافقت شد تا به طور متوسط 
نســبت به تولید ماه اکتبر خود، ۹٠ 
هــزار بشــکه در روز افزایش تولید 

داشته باشد.
بیژن زنگنه بیان کرد: بعد از ماه ها 
جنگ اعصــاب و بحث های اعصاب 
خردکن موفق شدیم حقانیت ایران را 
برای به دست آوردن بازاری که قبل 
از اعمال تحریم ها داشتیم ثابت کنیم.

وی گفت: بالاترین تولید تاریخی 
ایران ۳ میلیون و ۹۷۵ هزار بشکه در 
روز در سال ٢٠۱۵ رقم خورده بود که 
با در نظر گرفتن این رقم و اینکه بر 
اساس منابع ثانویه تولید ایران در ماه 
اکتبر ۳ میلیون و ۷٠۷ هزار بشکه در 
روز اعلام شده بود، ما می توانیم ۹٠ 
هزار بشکه در روز میزان تولید خود 

را افزایش دهیم.
زنگنــه گفت: بعــد از صحبت 
ایران و پوتین،  تلفنی رئیس جمهور 
روســیه موضع خود را از فریز تولید 
به کاهــش تولید تغییر داد و عنوان 
کرد که حاضر است ۳٠٠ هزار بشکه 
در روز تولیــد خود را کاهش دهد و 
بقیه تولیدکنندگان نفت غیراوپک نیز 
موافقت کردند که ۳٠٠ هزار بشکه از 
تولید خود کم کنند که با اجرای این 
تصمیم، قیمت نفت در بالای ۵٠ دلار 

تثبیت می شود.
ادعای افزایش تولید

 صحت دارد؟
علی رغــم ادعای زنگنه مبنی بر 
موفقیت او و همکارانش در افزایش 
ســهمیه ایران، اوپک هر ماه گزارش 
میزان تولید نفت خام کشورهای عضو 
 direct communication را به دو شیوه
)ارتباط مســتقیم یا گزارش رسمی 
کشورها( و secondary source )منابع 
ثانویه( اعلام می کنــد و آنچه برای 
اوپک اصالت دارد، منابع ثانویه است 
که نتیجه تحقیق و تفحص اوپک از 
ارتباط  واقعیت هاســت. در جدول 
مســتقیم اکتبــر ٢٠۱۶ اوپک رقم 
۳ میلیون و ۹٢٠ هزار بشــکه نفت 
تولیدی برای ایران ثبت شــده است 

و این عدد در گــزارش منابع ثانویه 
۳ میلیون و ۶۹٠ هزار بشــکه نفت 

در روز است.
اعضــای اوپک بالاتریــن تولید 
ایران در ۱۶ ســال اخیــر را که بر 
اساس ادعای وزارت نفت ۳ میلیون 
و ۹۷۵ هزار بشــکه در روز بوده مبنا 
قرار داده اند. اوپک از ســهمیه همه 
کشــورها ۴/۵ درصد کم کرده است 
در نتیجه ۴/۵ درصد از ۳ میلیون و 
۹۷۵ هزار بشکه نفت در روز )بالاترین 
تولید ایران در ۱۶ سال گذشته( کم 
نموده که ۱۷8 هزار بشــکه در روز 
می شود و ســهم ایران در شش ماه 
اول ٢٠۱۷ روزانه میانگین ۳ میلیون 
و ۷۹۷ هزار بشــکه می باشد. با این 
وضعیت می توان گفت، تقریبا میزان 
تولید نفت خام ایران در فرمول جدید 
اوپک تغییر خاصی نکرده و در میزان 

فعلی تثبیت شده است.
قربانی کردن قیمت 
به پای افزایش تولید

در این میان واکنش رسانه های 
اصلاح طلب، دولت و حامیان آن جالب 

توجه بود چرا که این اقدام دولت را 
نتیجه دیپلماسی نفتی دولت تدبیر و 
امید و فتح الفتوح زنگنه نامیدند، در 
حالی که در ۴ سال گذشته این زنگنه 
بود که با تصمیم های غلط خود فضا 
را برای عربستان و آمریکا در جهت 
کاهش قیمــت نفت و ضربه زدن به 
اقتصاد ایران و روســیه میسر کرده 
بود و لذا واقعیت های اجلاس وین با 
رایزنی های سیاسی اقتصادی وزارت 
نفت دولت یازدهم تضاد جدی دارد.

آنچه برای ایران در صنعت نفت 
مهم اســت، میزان تولید و صادرات 
نفت خام نیســت بلکه میزان درآمد 
نفتی کشور اســت. بالا رفتن میزان 
تولیــد زمانی که نفت به پایین ترین 
قیمت ممکن در بازار عرضه می شود، 
هدر دادن ســرمایه های ملی است. 
زنگنــه در تمامی ماه های گذشــته 
قیمت را فدای افزایش تولید می نمود. 
مصاحبه های پی درپی و رجزخوانی ها 
بیهوده وی و تصمیم گیری غلط در 
اجلاس های اوپک باعث می شد تا از 
سوی ایران شوک منفی به بازار نفت 

جهانی وارد شود و دستگاه دیپلماسی 
نفتی بجای آنکه در خدمت بهبود آثار 
روانی بازار باشد، در جهت تخریب آن 
قدم بر می داشت که اوج آن را می توان 
در اجــلاس ۱۶8 اوپک با همراهی 
زنگنه با عربستان که منجر به کاهش 

قیمت نفت گردید، مشاهده نمود.
اگر زنگنه و ژنرال های نفتی دولت 
توانایی کافی در دیپلماسی  یازدهم 
نفتی را داشتند، پیش از این نیز قادر 
به مجاب نمودن عربستان به کاهش 
تولید نفت خود می بودند؛ اما سؤالی 
که با این تصمیم اوپک مطرح می شود 
این است که چه عاملی عربستان را به 
کاهش ۵٠٠ هزار بشکه ای تولید نفت 

خود وادار نموده است؟
باج سعودی ها 

به جمهوری خواهان
پاسخ این سؤال را می بایست در 
تغییر رویکرد در دولت جدید آمریکا 
که تا یک ماه آینده جایگزین دولت 
دموکرات باراک اوباما خواهند شــد، 

جستجو نمود.
دستگاه دیپلماسی خارجی دولت 
اوبامــا در مقابله با ایران و روســیه، 
رویکرد تحت فشار قراردادن با کاهش 
قیمت نفــت را در پیش گرفته بود، 
چرا که درآمد اصلی هر دو کشــور 
از طریــق فروش نفــت و گاز تامین 
می گردد. اوباما با کمک ابزاری به نام 
نفت عربستان سعودی و کاهش اتکای 
خود به نفت سایر کشورها، توانست 
قیمت نفت را به مرز ۵٠ دلار برساند 
که لجاجت ها و تصمیمات غلط زنگنه 
باعث شد این کاهش قیمت تا زیر ۳٠ 
هم برسد که دیپلماسی نفتی ونزوئلا 

و روسیه به کمک صادرکنندگان نفت 
آمد و توانست قیمت نفت را به بالای 

۴٠ دلار برساند.
خواهان  و جمهــوری  ترامــپ 
هیچــگاه از نفــت ارزان در بــازار 
برای ضربــه زدن به اقتصــاد ایران 
و روسیه اســتقبال نکردند چرا که 
ســرمایه گذار اصلی در صنعت نفت 
می باشند  جمهوری خواهان  آمریکا، 
و سیاســت های اوبامــا ضربه جدی 
بــه اقتصــاد آن هــا علی الخصوص 
سرمایه گذاران نفت شیل آمریکا وارد 
کرد. نفت شیل که تولید آن به سقف 
۵ میلیون بشکه در روز رسیده بود با 
کاهش قیمت نفت، کاهش 8٠٠ هزار 
بشکه در روز را تجربه کرد که خشم 
جمهوری خواهان و طیف تگزاسی را 

با خود به همراه داشته است.
لذا، چنانچه محمدعلی خطیبی، 
نماینده ســابق ایــران در اوپک هم 
پیش از این اشاره کرده بود، موافقت 
عربســتان )حامی هیلاری کلینتون 
در زمان انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا( با کاهش تولید نفت خود را 
می توان چشم روشنی آنها به ترامپ و 
جمهوری خواهان تلقی کرد. عربستان 
با این تصمیم نشان داد که آمادگی 
کافی برای هماهنگی در تصمیم گیری 
بــا دولت جدیــد آمریــکا را دارد و 
عربستان  رویکردهای  میان  تضادی 
در سیاست خارجی با دولت ترامپ 
وجود نخواهد داشــت؛ هر چند این 
کاهش تولید موجب افزایش قیمت 
نفت در بازار و جبرانی هر چند اندک 
بر کسری ذخایر ارزی عربستان نیز 

خواهد بود.

تمدید 10 ساله تحریم ها افزایش سهم ایران در بازار نفت را بی اثر کرد

سرویس اقتصادی-
با  گذشته  هفته  در  دلار  نرخ 
ثبت رکورد جدیدی در طول تاریخ 

به مرز چهار هزار تومان رسید.
به گــزارش خبرنگار ما، نرخ دلار 
در بازار آزاد در روز شــنبه با افزایش 
چشمگیری به بیش از ۳8٠٠ تومان 
رســید و در روز سه شنبه با شکستن 
رکورد بالاترین نرخ ارز در ســال ۹۱، 
به رقم بی سابقه ۳۹۳٠ تومان افزایش 
پیدا کرد و در آســتانه ۴٠٠٠ تومان 
قرار گرفت، این نرخ در روز پنجشنبه 
با حدود ۱٠٠ تومان کاهش به کانال 

۳8٠٠ تومان بازگشت.
با شــروع فصل پاییز، نرخ ارز رو 
به افزایش گذاشته و با گذشت کمتر 
از ســه ماه از آن، روند صعودی گران 
شدن نرخ ارز چنان تشدید شد که در 
نهایت به بالاترین میزان خود در طول 

تاریخ رسید. 
نرخ ارز که نسبت به ابتدای پاییز، 
۳۷٠ تومان افزایش پیدا کرده و به طور 
خاص از ابتدای آذر ماه با افزایش حدود 
۳٠٠ تومانی )٢۷٠ تومان( مواجه شده 
است؛ در روز سه شنبه بیش از ۳۹٠٠ 
تومان قیمت گذاری شــد تا هم رقم 
بالاترین نرخ ارز در طول تاریخ و رکورد 
بیشتر نرخ ارز )در نیمه دوم سال۹۱( 
را پس از چهار ســال شکسته باشد و 
هم ارزش پول ملی به کمترین میزان 

خود طی چند دهه اخیر رسید. 
تحولات نرخ ارز در روزهای اخیر 
به قدری زیاد بود که تنها طی دو هفته 
اخیر نرخ ارز از ۳۷٠٠ تومان با بیش از 
٢٠٠ تومان افزایش به بالاتر از ۳۹٠٠ 

تومان رسید. 
با این حال پس از نوسانات چند 
روز گذشته، قیمت ارز و افزایش افسار 
گســیخته نرخ انواع ارزها و خصوصا 
دلار، روز پنجشــنبه، مقداری قیمت 
ارز کاهش پیدا کرد. روز پنجشــنبه 
یــک دلار آمریکا در بــازار ارز تهران 
به قیمت ۳8٢٠ تومان عرضه شد در 
حالی که پیش از ظهر همان روز قیمت 

ارز ۳8۹۹ تومان بود. 
هر چند نرخ ارز در روز پنجشنبه 
مقداری کاهش پیدا کرد اما کارشناسان 
بر این عقیده اند که این نرخ در ادامه 
ســال جاری باز هم با افزایش رو به رو 
خواهد شد، چراکه در شرایط فعلی از 
طرفی با کمبود عرضه ارز در بازار و از 
طرف دیگر با توجه به اینکه تمدید ۱٠ 
ساله داماتو )aca( –تحریم شرکت هایی 
کــه مبادله کلان با ایــران انجام می 
دهنــد- هم در ســنا و هم در کنگره 

صورت گرفت و نقض برجام و تمدید 
تحریم را در پی خواهد داشت، نرخ دلار 
باز هم روند صعودی خود را طی خواهد 
کرد. مجموع این اتفاقات این نکته را 
هم نشان می دهد که اجرای برجام و 
خوشــبینی به نتیجه بخش بودن آن 
هم نتوانست در نهایت نتیجه مثبتی 

بر روی بازار ارز بگذارد.   
پیش بینی بانک مرکزی 

برعکس شد!
این در حالی است که چندی پیش 
حمید زمان زاده، مدیر پژوهشکده پولی 
و بانکی از بعید بودن افزایش نرخ دلار 
تا ۳8٠٠ تومان خبر داده بود. به گفته 
وی براساس این چارچوب ها افزایش 
بیشتر نرخ ارز و رسیدن آن به سطوح 
۳8٠٠ تومان بسیار بعید بوده و به نظر 
می رسد حداکثر نرخ در بازار ارز تا پایان 

سال حداکثر ۳۷٠٠ تومان باشد. 
با این حال، نــرخ جدید دلار در 
بازار آزاد نشــان می دهد این گفته ها 
کــه دو هفته هــم از آن نمی گذرد، 
کاملا نادرست و غلط بوده و هم اکنون 
شاهد عبور قیمت دلار از ۳۹٠٠ تومان 

می باشیم!
از سوی دیگر این شائبه نیز وجود 
دارد که خود دولت راضی به افزایش 
نرخ ارز می باشد چراکه هم اکنون در 
شــرایط ارسال بودجه ســال آتی به 
مجلس خواهیم بود و زمینه ســازی 
برای افزایش نرخ ارز سال آتی می تواند 
موجب کاهش کســری بودجه دولت 

بشود. 
وعده های انتخاباتی روحانی 

درباره دلار
جالب توجه اینکه، حسن روحانی 
در خلال تبلیغات انتخاباتی سال ۹٢ با 
حضور در برنامه »با دوربین« شبکه اول 
سیما پس از آنکه وعده ۱٠٠ روزه برای 
حل مشکلات اقتصادی داد، درباره نرخ 
ارز نیز گفت: »ما شاهد هستیم که دلار 
بعد از چندماه به چندین برابر قیمت 
افزایش پیدا می کند، مشکل کجاست؟ 
مشــکل عدم مشورت، خودشیفتگی، 
عدم استفاده از ابزار علمی برای اداره 
کشور و بی ثباتی ها است. چقدر ما در 
این ۷-8 سال گذشــته شاهد تغییر 
پیاپی مدیران بودیــم؟ این بی ثباتی 
چگونه به مــردم اطمینــان خواهد 
داد؟ مردم مدیریــت کارآمد و ثبات 
را می خواهند. مــردم قدرت آینده و 

آینده نگری را می خواهند.«
ولی ا... ســیف رئیــس کل بانک 
مرکــزی نیز پس از توافق هســته ای 
از کاهش نــرخ ارز در بازار خبر داده 

و گفتــه بود: »بــازار ارز طی روزهای 
آینده روند باثبات بیشتری را به خود 
خواهد دید و حتی شاهد سیر نزولی 
در بازار آزاد خواهیم بود. در آینده پس 
از دیدن نشــانه  های رشد اقتصادی، 
کاهش تدریجی نرخ دلار در بازار ادامه 

خواهد داشت.«
این ســخنان در حالی است که 
تنهــا در زمینه نــرخ ارز دولتی، در 
زمــان تصدی گری ایــن دولت، نرخ 
ارز از ٢۴٠٠ تومــان بــا حدود 8٠٠ 
تومان افزایش به ۳٢٠٠ تومان رسیده 
و نرخ ارز آزاد نیز افزایشــی در حدود 
۷٠٠ تومان را تجربه کرده اســت. لذا 
افزایش  درباره  رئیس جمهور  سخنان 
نرخ ارز دولت پیشین، شامل حال این 
دولت نیز می شود. سخنان رئیس بانک 
مرکزی نیز بــا توجه به افزایش ۵٠٠ 
تومانی نرخ ارز دولتی و ۶٠٠ تومانی 
نرخ ارز آزاد پس از برجام نشان می دهد 
که پیش بینی ایشان کاملا غلط از آب 

درآمده است.
در برابر همه این رشــدها، موضع 
بانک مرکــزی فقط ســکوت بود تا 
اینکه روز چهارشنبه رئیس کل بانک 
مرکــزی پیامی تلگرامــی صادر کرد 
که در آن تاکید شــده بود: »تحولات 
روزهای اخیر بیشتر از هرچیز دیگری 
ناشی از شوک های انتظاری است که 
با عواملی همچــون افزایش تقاضای 
فصلی ارز ترکیب شــده اند و علیرغم 
تاثیرگــذاری مقطعی بر تغییرات نرخ 
ارز، از ســوی بنیان های اقتصاد کلان 

حمایت نمی شوند.«
اما با این اظهارات سوالات متعددی 
به ذهن خطور می کند. اینکه اگر بانک 
مرکزی می داند بازار ارز در ماه هایی از 
ســال با افزایش تقاضا روبرو می شود، 
چرا برای مدیریــت آن اقدامی انجام 
نداده اســت؟ نقش بانک مرکزی در 
برابر تغییرات فصلی نرخ ارز چیست؟ 
آیا تنها نقــش این نهاد، نظاره گری و 

تحلیل شرایط است؟
بــه گزارش فارس رشــد نرخ ارز 
در هفته های اخیر، به گفته مسئولان 
بانک مرکزی ناشی از انتظارات تورمی و 
تقاضاهای فصلی بوده و آنها پیش بینی 
کــرده بودند که پس از مدتی نرخ ارز 
کاهش خواهد یافت. حال این ســوال 
قابل طرح اســت که اگر وظیفه بانک 
مرکزی پوشش تقاضاهای فصلی هم 
نیست، پس اساسا وظیفه بانک مرکزی 
در قبال تحولات بازار ارز چیست؟ آیا 
نقش سیاست گذار و ناظر بازار ارز فقط 

نظاره  کردن و تحلیل کردن است؟

فراموشی تک نرخی
نکته دیگر اینکه، بانک مرکزی و 
خصوصا رئیس  آن از سال ۹۳ به صورت 
مداوم وعده تک نرخی کردن نرخ ارز 
را داده اند ولی هر بار با گذشت مدت 
مشخصی که تعیین کرده بودند تحقق 
این وعده عقب افتاد، نه تنها در سال 
۹۳ و ۹۴، بلکه در سال ۹۵ و با وجود 
گذشت بیش از ۹ ماه از سال و نزدیک 
یک سال از تصویب برجام، نه تنها ارز 
تک نرخی نشده بلکه در جهت عکس 
آن نیز حرکت شــده، چنانچه فاصله 
۴٠٠ تومانی نرخ ارز رسمی و آزاد در 
نیمه نخست سال جاری به ۷٠٠ تومان 

در روزهای اخیر افزایش پیدا کرد. 
به عنوان نمونه، حســن روحانی 
رئیس جمهور ٢۴ بهمن ســال ۹۴ در 
پنجاه و پنجمین مجمع سالیانه بانک 
مرکزی، دستور تک نرخی شدن ارز را 
بــه بانک مرکزی داد و اعلام کرد: ارز 
سال آینده )۹۵( باید تک نرخی شود 
تا ثبات در بازار تقویت و جلوی بخشی 
از مفاسد گرفته شود.رئیس کل بانک 
مرکزی هم اول مرداد سال جاری )۹۵( 
تصریح کرده بود که »ارز تا پایان سال 

تک نرخی می شود.«
پیمان قربانــی، معاون اقتصادی 
بانــک مرکزی هم اول آذر ماه ســال 
جاری از اجرای ارز تک نرخی پس از 
برقراری روابط ایران با بانک های بزرگ 

دنیا خبر داده بود. 
با این حال امسال نیز برای سومین 
سال متوالی که دولت وعده تک نرخی 
کردن نــرخ ارز داده بــود، این وعده 
نه تنها محقق نشــده بلکه همواره از 
هدف خود دور و دور شــده است، با 
توجه به اینکه امســال، آخرین سال 
کاری دولت یازدهم محسوب می شود، 
می توان گفت این دولت نه تنها به وعده 
تک نرخی کردن نــرخ ارز عمل نکرد 
بلکه در نهایت با بازگشت بی ثباتی و 
افزایش بی رویه آن، ارزش پول ملی در 
آستانه کمترین میزان خود قرار گرفته 
و فاصله نرخ ارز دولتی و آزاد افزایش 

چشمگیری پیدا کرده است.    
دولت نسبت به افزایش نرخ 

ارز بی علاقه نیست
حیدر مستخدمین حسینی معاون 
اسبق بانک مرکزی در گفتگو با نسیم، 
در خصــوص افزایش قیمــت دلار تا 
۳۹۴٠ تومان طی روزهای اخیر اظهار 
داشــت: اتفاقات چند هفته اخیر در 
خصــوص افزایش قیمــت دلار قابل 
تامل است و ابهاماتی در خصوص آن 

وجود دارد.

وی بیان کرد: وعده های دولتمردان 
در ایــن زمینه تا به امــروز به پایان 
فعالیت چهار ساله دولت یازدهم رسیده 
است. دولت این فرصت را داشت وقتی 
اختلاف قیمت ارز آزاد و دولتی کمتر از 
۵٠٠ تومان بود ارز را تک نرخی کند، 
ولی امروز این اختلاف قیمت به بیش 

از ۷٠٠ تومان رسیده است.
مســتخدمین حسینی با انتقاد از 
بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی مدتی 
اســت در گشایش  ال سی، ارز آزاد به 
متقاضیان می دهد. این نشان می دهد 
که بانک مرکزی و دولت نســبت به 
افزایش قیمــت ارز بی علاقه نبودند. 
قبــلا تعیین ارز آزاد بــرای واردات و 
صادرات بنگاه های اقتصادی بر عهده 
خودشــان بود و بانــک مرکزی تنها 
قیمت ارز مبادله ای را تعیین می کرد 
ولی امروز گشــایش ال سی هم با ارز 

آزاد انجام می شود.
معاون اسبق بانک مرکزی عنوان 
کرد: تمدید تحریم ده ساله ایران توسط 
آمریــکا و یــا روی کار آمدن ترامپ 
بهانه هایی اســت که نشــان می دهد 
دولتمردان می خواهند به جای نحوه 
مدیریت خودشان، تقصیرها را به گردن 

شرایط بین المللی بیاندازند. 
مستخدمین بیان کرد: این مردم 
شامل، دانشجویان، مسافران و بیماران 
هســتند که ارز آزاد مــی گیرند و به 
آنهــا ارز مبادله ای تعلــق نمی گیرد. 
دولت نباید هراسی از نرخ تورم داشته 
باشد و باید هرچه سریع تر ارز را تک 

نرخی کند.
وی دربــاره تاثیــر انتخابــات بر 
تک نرخی کــردن ارز گفت: احتمالا 
انتخابات ریاست جمهوری تک نرخی 
شدن ارز را به تعویق می اندازد. چون 
دولت به قول های اقتصادی که درسال 
۹٢ به مــردم داده بود عمل نکرده و 
تک نرخی کردن ارز تاثیر روانی روی 

افزایش قیمت ها خواهد داشت.
این کارشــناس مســایل بانکی 
خاطرنشــان کــرد: ارز آزاد در حال 
حاضر افزایش قیمت نســبتا زیادی 
داشته و ســهم ارز مبادله ای در بازار 
هم تنها یک چهارم اســت. بنابراین 
تک نرخی کردن ارز تاثیر زیادی روی 

افزایش قیمت ها نخواهد داشت.
گرانی دلار تورم زاست

همچنین عبدا... صوفی اقتصاددان 
اقتصاد دانشگاه ویسکانسین  و استاد 
آمریــکا نیز در گفت وگو با نســیم با 
انتقاد از گرانی دلار طی هفته گذشته 
اظهار داشت: گرانی ارز به خاطر اینکه 

قیمت کالاهــای وارداتــی از جمله 
کالاهای سرمایه ای نظیر ماشین آلات 
و کالاهای واسطه ای را افزایش می دهد 

تورم زا است.
وی افزود: در شرایط فعلی دو راه  
برای جلوگیری از سقوط ریال موجود 
است، تکیه بر بازار و کنترل ارزی. لازمه 
حمایت از ریال از طریق بازار افزایش 
چشم گیر بهره هم به سپرده های ریالی 
و هم به سپرده های ارزی است. برای 
مثال در بحران مالی خاور دور در سال 
۱۹۹۷، محاسبه شــده بود که برای 
جلوگیری از یورش علیه پول تایلند، 

بهره ۶٠ درصدی لازم است.
این اقتصاددان بیان کرد: شــیوه 
دوم حمایت از ریال، که به نظر میرسد 
معقولانه است وهله اول کنترل ارزی و 
بستن صرافی ها و در دراز مدت ایجاد 
currency board می باشد. این سیستم 
ارزی، سیستمی است که حجم عرضه 
پول ملی بر اساس موجودی ارزی در 
بانک مرکزی تعیین می شود. سیستم 
پولی- ارزی در هنــگ کنگ چنین 

سیستمی است.
جمشــید پژویان، استاد دانشگاه 
و اقتصاددان نیر در همین باره اظهار 
داشت: مقدار دلاری که در بازار مبادله 
می شود هم در برابر کل درآمد ارزی 
کشــور که حاصل صادرات نفت است 
ناچیز اســت. وارداتی که خود دولت 
انجــام می دهــد و دلاری کــه خود 
دولتمردان تقاضــای آن را دارند، در 
ازای کل ارز موجود در اقتصاد کشور 
ناچیز اســت.وی افــزود: درآمد ارزی 
صادر کنندگان ما هم آن قدر نیســت 

که در بازار تاثیر گذار باشد. 
چون بســیاری از صادر کنندگان 
هم صادر می کنند و هم وارد می کنند، 
بنابراین ارزی که در اختیار دارند برای 
واردات مصرف می کنند. بنابراین باید 
گفت بانک مرکــزی با کنترل عرضه 
روی قیمــت دلار تاثیــر می گذارد و 
همین الان هم همیــن اتفاق افتاده 

است.
همچنین میثم موســایی، استاد 
دانشگاه و اقتصاددان نیز در گفت وگو 
با تسنیم با اشاره به اینکه این احتمال 
هست تا پایان سال نرخ دلار به ۴٠٠٠ 
تومان نیز برسد، اظهار داشت: دولت 
بر بحث کنترل تــورم ، حفظ ثبات و 
کنترل نرخ ارز اصرار بســیاری داشت 
و در این زمینه نیز تلاش هایی صورت 
داد و هزینه های بسیار کرد، در صورت 
عدم کنترل نرخ ارز، تلاش هایش زیر 

سوال می رود.
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ارزش پول ملی به کمترین میزان خود در طول تاریخ رسید
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